

## Udslusningsstrategi

### Formål

Denne udslusningsstrategi har som formål, at flest mulig af skolens elever efter afsluttet skoleforløb fortsætter i uddannelse eller arbejde.

### Statistik

Mindst en gang om året udarbejdes en statistik over elevernes udslusning. Statistikken danner grundlag for ledelsens, medarbejdernes og bestyrelsens overvejelser vedrørende initiativer, som kan medvirke til størst mulig udslusning til uddannelse eller arbejde.

### Løbende vurdering af udslusningen

I forbindelse med udskrivningen af elever foretages en løbende vurdering af individuelle forhold, som har betydning for den enkelte elevs udslusning til fortsat uddannelse eller arbejde. Vurderingen danner grundlag for overvejelser om ændringer eller justeringer i skolens daglige praksis.

### Værksteder

Skolens værkstedstilbud sammensættes, så det så bredt som muligt dækker elevernes job- og uddannelsesmuligheder i lokalområdet. Udbuddet tilrettelægges således at eleven bliver klargjort til enten job eller uddannelse.

### Vejledning

Den enkelte elev modtager individuel vejledning fra første mødedag. Den daglige vejledning gives først og fremmest af værkstedslederen, denne vejledning tager udgangspunkt i elevens udvikling i forhold til optagelse i uddannelse, eller at kunne varetage et job. I forhold til elevens udslusning og fremadrettede uddannelses- og erhvervsvalg inddrages skolens vejleder.

### **Forløbsplaner og forløbssamtaler**

Der udarbejdes individuelle forløbsplaner, som drøftes med den enkelte elev mindst hver 3. måned. Forløbsplanen sammenfatter værkstedslederens løbende vejledning. I samtalen indgår udslusningsperspektivet, og denne del af samtalen vægtes højt mod slutningen af skoleforløbet.

### **Opfølgning af udslusede elever til uddannelsesinstitutioner og virksomheder**

Fire mdr. efter udslusning, rettes skriftlig henvendelse til uddannelsesinstitution eller virksomhed. Deltager eleven stadig i tilbuddet returneres skema, der efterfølgende bruges ved hjemtagning af taksameter.

### **Kontakt til kommuner og sociale institutioner**

For elever, som vurderes bedst tjent med at fortsætte deres udvikling under forhold, som kræver økonomisk opbakning fra hjemkommunen er der inden udslusning aftalt et videre forløb med UU og hjemkommunen. UU og hjemkommunen tager over eller betaler produktionsskolen for opgaven.